² Esta frase debe ser interpolada, ya que Fernando I no murió hasta 1065 y D.^a Sancha hasta 1067.

Dederunt mihi ipsum monasterium ad Sancti Petri, cui abbas fuerit, et ibi abbati Furtuni presbiter cum fratribus suis fecimus in terminos illos pactum istum que dedissent decimum de oves suas et sine voluntas nullum servicium me fecissent³.

Ego Fredinando rex et Sancia regina sive filiis nostris, subrinis, neptis, propinquis vel extraneis, comes, seniores, episcopis, abbatibus, aliquam causam voluerint adquirere, sive pactum meum disrumpere voluerit, anathematus et condemnatus sedeat, et virtutes que memoravimus... Trinitas et XII apostolis et omnibus sanctis; et ira Dei omnipotentis descendat super ipsum hominem, et careat binas lucernas; et a parte rex C. libras auri exsolvat; et hanc scriptura firmiter in omnibus obtineat firmitatis robore.

Facta apice exaracionis atque tradiccionis die III feria, XI Kalendas Aprilis⁴, Era MC., regnante rex Fredinando in Legione et in Castella, et sub eius imperio Guttiarre Galerice⁵ in Lara.

Ego Fredinando rex et Sancia regina, qui hanc testamentum scripture fieri iussimus, de manus nostras testes tradimus ad roborandum.

Rodrico Vermudez cf.—Albaro Roderiz cf.—Fortuni abbatis⁶ cf.—Fredinando Ruderiz cf.—Nunno Albariz cf.—Domnus Gendulle cf.—Eximinus episcopus cf.—Abbas Dominico cf.—Munnius exaravit.

—Becerro... n.^o 57.

³ La copia de este documento, inserta en la *Historia ms.* de Canales, redacta su parte dispositiva como sigue: «fecimus pactum istum cum consilio de Canales et cum aliis villis, que sunt adlataneis de ipso monasterio, ut pascant omnia pecora et iumenta de ipso monasterio cum illos homines in montibus suis, que ita concedimus illis ut pascant omnia pecora sua et iumenta nobiscum, et nobis dent decimam partem de omnia sua pecora ad ipsum monasterium, et sine voluntas nullius servitus me faciant».

⁴ Debiera decir *VI feria*, pues sólo así se conforma la fecha de semana con la de mes.

⁵ Es Gutierre Garerez que aparece entre otros nobles como testigo de una donación a Cardeña en 1056 (*Fuentes...* III, 191).

⁶ Debiera decir *Alvariz*.

LXII

Fernando I. da a Arlanza la villa de Santa Inés, concede exenciones y privilegios a cuantos dependan de dicha abadía y además el diezmo real en varios pueblos (20 Abril 1062).

In nomine Genitoris et Geniti, Spiritusque suflamini, redimens mundum effusione cruris sui. In illius autem Redemptoris nomine. Ego Fredinandus rex simul cum Sancia coniuge, pro animabus nstris offerimus in presencia Carseani abbatis parvusculum munus, in domum Sanctorum Apostolorum Petri Paulique et Sancti Martini episcopi et Sancti Pelagii martiris et Sancti Michaeli Archangeli et Sancti Vincencii, Sabine et Christete, per quorum supplicationibus credimus a pena erui et ab eterno igne liberari. Damus in supradictum monasterium, pro subsidium servorum Dei ibi habitancium, villam Sancti Genesii ¹ ad integrum; damus predictam villam cum suis terminis, terris, vineis, ortis, molendinis, stagnis, pratis, padubibus, defesis, ligneis, vel cum quantum ad ipsam villam pertinet ².

Et sic predictam villam quomodo et alie ab antecessoribus nostris in testamentibus vestris sunt scripte, et que a nobis sunt offerte, vel que ab hoc die de generacionibus nostris seu de aliis, sive nobilium sive ignobilium, adquirere potueritis, ut non paciantur nullius modi aliquit detrimentum nostri saionis nec nullius hominis, non pro fossato, non pro omicidio, non pro furto, non pro fornicio, non pro annubda, non pro castelleria, non pro annalia, non pro nulla calumnia de hoc mundo, set sint hominino libere et ingenuae ab

¹ *Santa Inés*, pueblo del partido de Lerma, entre esta población y Quintanilla del Agua. Fué priorato de Arlanza hasta la supresión de las órdenes religiosas en 1855; gracias a los monjes no quedó reducido a yermo este pueblo en la peste de 1600.

² El *Becerro* lleva de letra del siglo XIII la frase siguiente, que debía de estar en el documento original, señalando los términos de Santa Inés: «Videlicet, de parte occidentis vallis de Sancti Pllam, sumum contra Septentrion, et vadit viam arriba de los... ellers contra orientali parte, et vadit ad vallis de Palacios et regreditur directe viam inferius contra meridianum recte ad rivum Aslanca».

omni integritate, et in arbitrio et potestate abbatis domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli regentis. Insuper autem ubicumque fuerint illorum monasteria, concedimus populandi licenciam ex advenis et iuuenibus innuptis sine ulla calumnia et sine ulla facienda, sicut superius de alie ville resonat.

Ergo pro luminaria ecclesie concedimus sine ulla ambiguitate illo decimo de Sancto Stephano³ de tota illa laborancia ad integrum, que pertinet ad palacio, cum illas casas que sunt de Sancti Petri. Similiter autem damus toto illo decimo que pertinet ad palacio de Orta⁴ ad integrum. Sic quoque concedimus illo decimo de Tablatello⁵ ad integrum, que pertinet ad palacio de sua laboranza tota. Hec supra scripta omnia decima damus cum suos excusatos, cum illo de Barbatello, et sic in Orta quomodo et in Tablatello et in Sancto Stephano et in suas alfoces que ad eas pertinent, ut nullus homo non sit ausus aliquid inde fraudare.

Amodo ergo, si quod absit, aliquis homo de quavis progenie rex aut comes vel aliqua potestas vel aliqua persona hominum voluerit disfacere hunc nostrum testamentum vel scripte, aut disturbare inde aliquid vel in modicum quadrantem, excommunicatus maneat a catolica fide, et deleatur nomen eius de libro vite, et in finem vite sue non habeat locum penitencie nec peccatorum suorum remissionem, set cum Juda Domini proditore lugeat penam in eterna damnacione, et pro temporali damno invitus solvet regi LXX libras auri in cauto; et quod inde auferre vel subtraere voluerit, reddat abbatii ipsius loci in duplo vel triplo; et factum nostrum firmis et stabilis maneat usque in finem.

Facta testamenti cartula XII. Kalendas Madii, currente Era MC.

Ego supradictus Fredisandus rex cum Sancia propria coniuge, qui sedem Legionis cum Castella et Gallecia regimus, in hac cartulam testamenti, quam facere iussimus, manibus nostris propriis coram testibus roboramus, et testibus ad roborandum tradimus.

³ S. Esteban de Gormaz.

⁴ Huerta de Rey.

⁵ En territorio de Lara, entre Mambrillas y los Cubillos, había un pueblo de este nombre, al que quizás se refiera esta donación.

Alvitus Legionensis cf.⁶—Mirus Palestine (*sic*) cf.⁷—Sancius Fredinandiz cf.—Adefonsus Fredinandi filius cf.—Urraca donacionem parentum meorum cf.—Elvira eorum filia cf.—Petro Gundisalviz comes cf.—Didaco Gunsalviz cf.—Nuno Alvariz cf.—Roderico Vermudiz cf.—Gunsalvo Salvatoriz cf.—Fredinando Roderiz cf.—Albaro Roderiz cf.—Gonsalbo Albariz cf.—Antonino Nunnez cf.—Albaro Gunsalviz cf.⁸—Petrus hic test⁹.—Munio hic t.—Belasius hic t.—Munnio Gundisalvi cf.—Tellus, mandato regis scripsit¹⁰.

—*Becerro...* n.^o 25.—*Arch. Hist. Nac., Arc. Reales*, n.^o 1 copia incompleta del siglo xv.—Confirmación de Alfonso X, en Burgos, 24 de Febrero 1255 orig. *Ibid. Reales* n.^o 27.—*Col. Velázquez*, n.^o 1518.

LXIII

María Fortuniz da a Arlanza su haber y derechos señoriales en varios pueblos entre el Arlanzón y el Duero (10 Mayo 1062).

Sub sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti; quod corde credo et ore profero et lingua professus sum: credo Patrem ingenitorum (*sic*), Filium genitum, Spiritum Sanctum ab utroque procedentem. Filium solum de Virgine inmaculata suscepisse carnem, et in mundo in se credencium pro salute hominum venisse et de Patre atque Spiritu Sancto nunquam recessisse. Quia ipse dixit: ego et Pater unum sumus; et: qui me videt, videt et Patrem. Interrogantibus namque discipulis a Domino admoniti meruerunt audire: si quis vult ad me venire abneget semedipsum et tollet crucem suam et sequatur me; et: qui plus fecerit patrem aut ma-

⁶ La copia de Velázquez y la Confirmación de Alfonso X ponen *Pelagius*.

⁷ La Confirmación susodicha dice *Bernardus*.

⁸ Idem añade *Didaco Alvariz, Sarraçiz Haniz*, y detrás de Pedro González comes, *et armiger*.

⁹ Esta y las tres suscripciones que siguen provienen de la copia simple existente en el Arch. Hist. de Madrid.

¹⁰ Así pone la copia Velázquez: la Confirmación de Alfonso el Sabio trae *Tellus, qui notavit, signum roboravi +*

trem, eciam animam suam quam me, non est me dignus. Sumo namque Apostolorum, cui regendum cunctam ecclesiam promiserat, interroganti Domino pro se suisque confratribus ac dicenti: ecce, Domine, nos qui dimisimus omnia et secuti sumus te, quid erit nobis? Dominica voce meruit audire: vos qui secuti esis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sedem magestatis sue, sedebitis et vos supra sedem, iudicantes XII. tribum filiorum Israel. Proinde melius nobis multoque melius est mundum odire, Christum amare, gloriam complere, vitam beatam cum angelis sanctis in eternum possidere, amen.

Ego Maria Fortuniz, tibi domino meo et patri Garseani abba vel omnium monacorum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi, necnon Sancti Michael arcangeli et Sancti Pelagii, testis Christi; placuit mihi atque convenit, nullum cogentis imperio nec suadentis articulo set propria mihi accessit voluntas, et pro remedio anime mee vel parentum meorum, offero atque trado omnia mea facultate vel hereditate, id est, in alfoce de Munio, Villa de Fortes ¹, et in Villa de Folles ² et in Cabia mea divisa cum suas hereditates; et in Villa de Eldemiro mea divisa cum suas hereditates; in alfoze de Castro, Castriello de Muza ³, divisa cum suas hereditates; et in Carrias ⁴, divisas cum suas hereditates; et in alfoze de Obirna, Villanova ⁵, cum suas divisas et suas hereditates; et in alfoz de Lerma, Enebreta ⁶, cum suas divisas et suas hereditates, et in Castrielo divisa cum suas hereditates, et in Asturianelos divisa; et in alfoz de Ura, Enezebrecos ⁷, et in Maluca ⁸

¹ *Villafuertes*, en el río Cogollos, entre Villangómez y Villaverde del Monte, partido judicial de Lerma.

² No conocemos su correspondencia.

³ Hoy dicen Murcia: es pueblo del distrito de Castrojeriz.

⁴ Pueblo cercano a Briviesca, entre esta población y Belorado.

⁵ *Villanueva de río Ubierna*, entre Marmellar de Arriba y Quintanaortuño (Burgos).

⁶ *Nebreda*.

⁷ *Cebrecos*.

⁸ Este pueblo estaba situado entre Cebrecos, Castroceriza, Ura y el antiguo Nogarejos, según consta de la sentencia sobre la pertenencia de Quintana-seca, dada en 1572 por Pedro García, alcalde de Ura (*Arch. Hist. Nac. Arlanza*. Leg. 124, cop. simple moderna).

suas divisas cum suas hereditates, et in Sancti Petri⁹ divisa cum suas hereditates; et in alfoz de Acsin, in Ripiella sua divisa cum suas hereditates; et in alfoz de Clunia, in Arabuzo de Gemielle¹⁰ sua divisa cum suas hereditates, et in Arabuzo de Salze sua divisa cum suas hereditates, et in Arabuzo de illa Torre sua divisa cum suas hereditates, et in Quintaniella¹¹ sua divisa cum suas hereditates, et in Fonte Oria¹² sua divisa cum suas hereditates; et in Penna de Aranda sua divisa et suas hereditates, et in Torriciella¹³ sua divisa cum suas hereditates, et in Arandiella suas casas cum sua divisa et suas hereditates, et in Sozones¹⁴ sua divisa cum suas hereditates, et in Cobiellas¹⁵ suas casas et sua divisa cum suas hereditates, et in Regguelas¹⁶ sua divisa cum suas hereditates, et in Letico¹⁷ sua divisa cum suas hereditates, et in Caleruega sua divisa cum suas hereditates, et in Valdefamde sua divisa cum suas hereditates¹⁸, et in Revege sua divisa cum suas hereditates, et in Moiolo sua divisa cum suas hereditates; et in Okiellas sua divisa

⁹ S. Pedro de Villa, despoblado a orillas del Arlanza, en términos de Quintanilla del Agua, frente a Tordueles.

¹⁰ Hoy Arauzo de Miel.

¹¹ Entre Espinosa de Cervera y Arauzo de Miel, hubo un pueblo de esta denominación; otro existió también al Sud de Huerta de Rey, en el Arandilla (Ferotin, *Cart. de Silos*, 70 y 155).

¹² Según una escritura de 1029, que trae Moret en sus *Investigaciones*, 596, frente a Hontoria Valdearados estaba otro Hontoria, que acaso corresponda al Santuario de la Virgen, sita a medio kilómetro de aquel—«In territorio de Clunia, in rivu Arabuz villa Fonteaurea integra, cum palati...; et ibidem, ex alia parte suprafati fluminis, in altera Fonte Aurea meam portionem».

¹³ Mencionada también por la escritura de la nota anterior. Estaba entre Hontoria y Peñiaranda, en el actual monte de esta villa.

¹⁴ Zuzones, en el Duero, Provincia de Burgos, confinando con la de Soria.

¹⁵ Este Cobillas estaba situado entre Langa y Alcozar, en el valle del Duero (*Indice... de la Vid*, 5, 136). Otro Cobillas había cerca de Quintanarraya, que fué dado a Silos en 1073 (Ferotin, *ob. cit.* 18).

¹⁶ Quizás corresponda a Rejas de S. Esteban, que está no lejos del Cobillas de la nota anterior. De todos modos debía estar en las cercanías. Véase también *Indice... de la Vid*, p. 7.

¹⁷ Era aldea del distrito de Espeja: en el siglo XIV estaba despoblada, y se llamaba Ledigo.

¹⁸ En el término de Valdehande había en el siglo XIV un despoblado con nombre de Villaximena.

cum suas hereditates; et in Capannas ¹⁹ sua divisa cum suas hereditates; et in alfoz de Lara, Palaciolos ²⁰, Villa de Momel ²¹ et Gamonar, et in Vezcafinos sua divisa, et in Barbatiello de Ferreros sua divisa, et in Busto Mediano ²² sua divisa, et in Orta de Suso sua divisa, et en Rio Cavado suos solares cum sua divisa ²³.

Et istas iam supradictas sint confirmatas domus cum ingressus et regressus et omnes habitantes in eis, terras, vineas, ortos, pumiferos, fontes, montes, pratis, pascuis, molinos in ribulis cum suis stagnis, ab omni integritate quantum potueritis invenire, ut de odie vel tempore in vestro arbitrio maneant; abeatis potestate hedificare et plantare vel recreare vobis Garseanus abba vel successoribus tuis, qui ibidem fuerint, usque in seculum viviturum, sic in illo quod fuit de parentibus meis quomodo et comparacionibus suis.

Ego domna Maria sic concedo et confirmo ipsas divisas iam supra dictas sine nulla ambiguitate vel oppresione, ut nullus homo hic noceat aut presumat aliquam rem; ita tamen obsecro vos servis

¹⁹ Cabanes de Esgueva, cuyos términos lindan con los de Oquillas, pueblo mencionado antes.

²⁰ Palazuelos de la Sierra.

²¹ Villamiel de la Sierra.

²² Sus términos están hoy en los de Quintanar de la Sierra.

²³ La copia que el P. Sáez sacó del original (Silos. ms. 10 fo. 47) trae así la enumeración de pueblos desde Zuzones:

«Et in Sozones sua divisa cum sua hereditates; et in Kobiellas suas casas et sua divisa cum suas hereditates; et in Berezosa sua divisa cum suas hereditates; et in Regguelas sua divisa cum suas hereditates; et in Alkopa de illa Peniella sua divisa cum suas hereditates; et in Letico sua divisa cum suas hereditates; et in Torreciella sua divisa cum suas hereditates; et in Kalerueca sua divisa cum sua hereditate; et in Valle de Hamde sua divisa et sua hereditate; et in Villa de Scemeno sua divisa cum suas hereditates; et in Vanios sua divisa cum suas hereditates; et in Gomiel suas casas cum suos homines et sua divisa et suas hereditates; et in Rubiales suas casas cum sua divisa et suas hereditates; et in Vahavone sua divisa cum suas hereditates; et in Piniellos sua divisa cum suas hereditates; et in Revege sua divisa cum suas hereditates; et in Moiolo sua divisa cum suas hereditates; et in Okiellas sua divisa cum suas hereditates; et in Capannas sua divisa cum suas hereditates; et in alfoz de Lara, Palatiolos, Villa de Momel et Gamonar, et in Vezcafinos sua divisa; et in Barbatiello de Ferreros sua divisa; et in Busto mediano sua divisa; et in Orta de suso sua divisa; et in Nava sua divisa, et in Nela sua divisa».

—Berzosa es pueblo de Soria, lindando con el territorio de Espeja: Alcoba es Alcoba de la Torre, en el distrito de Clunia.

Dei, tam presentibus quam futuris, ut de oblationibus meis, quibus
Deo placere studui in ipsos atrios sanctos que supra memoravi, in
orationibus vestris comendatam me abere dignelis.

Si quis tamen, ego Maria Fortunez aut germanos meos aut so-
brinos aut rex aut comes aut aliquis homo ex proienie mea, qui
hunc testamentum meum factum disruptum voluerit, in primis ira
Dei Patris omnipotentis super eum descendat et indignacio mortis,
ut nec infirmis visitentur nec mortuis sepeliantur, nec in finem misericordiam consequantur nec abeant partem cum Christo Redemptore
set cum Juda traditore varatrique in inferno inferiori; et insuper
damna secularia DC. auri libras exsolvat a pars regule cui contem-
tum fuerit, et scripture tenore plenam in omnibus obtineat firmita-
tem robore.

Facta donationis vel tradicionis notum die III feria²⁴, VI. Idus
Maias, Era MC.

Ego Maria Fortunez, qui hanc carta fieri iussi et relegendi cog-
novi, de manu mea roboravi coram testes.

Regnante rex serenissimo principem Fredinando in Legione et
in Castella siveque in Gallecia.

Nunno Albariz cf.—Gundisalvo Albariz cf.—Didaco Albaro cf.
—Albar Nunnez cf.—Fredinando Fortunez cf.—Albaro Didaz cf.—
Roderico Vermudez cf.—Ordonio Ordoniz cf.—Didaco Gundisal-
viz cf.—Gunsalvo Salvadoriz²⁵ cf.—Albaro Salvatoriz cf.—Garcia
Ordoniz cf.—Fredinando Ruderiz cf.—Albaro Ruderiz cf.—Didaco

²⁴ Debiera decir *VI feria*: vemos que con mucha frecuencia confundió el
Becerro el VI con el III.

²⁵ Era hijo de Salvador González, según consta de la donación de S. Millán del Hoyo al monasterio de S. Millán de la Cogolla por el presbítero Saturnino y su hermano Salvador Sarracínez en 1063. Se titulaba conde, como se ve en *Indice... de Sahagún* p. 268; estuvo casado con D.^a Elvira, teniendo por hijos a Garcí González, a Gustio, a D.^a Godo, a D.^a Toda y D.^a Mayor: fía suya se de-
cía D.^a Tido, mujer de Gonzalo Pérez y madre de Diego y Martín González (Argáiz, *Soledad Laur.* VI, 460). Quizás sea el mismo que en 5 de Setiembre de 1082 cedió a Oña varias posesiones, en vísperas de salir a guerrear acompañando a Alfonso VI, titulándose gobernador real en Castilla, Tetilia, Cadreggas (Caderetas) y Poza (*Doc. de Oña*). Entre los documentos de Sta. Eufemia de Cozuelos vemos uno del reinado de Fernando I, donde aparece un Salvador González con sus hijos Gonzalo y Alvaro donando a dicho monasterio y a su Abad Fanni su partija de Mofarebes (*Bib. Nac. Madrid*, ms. 13.065, fol. 211vo).

Ruderiz cf.—Roderico Albarez cf.—Fredinando Alvariz cf.—Albaro Gundisalviz cf.²⁶.—Johannes scripsit.

—*Becerro... n.º 19;—Silos, ms 10 fol. 47: copia sacada del original por el P. Sáez.*

LXIV

Pedro Ruiz ofrece a Arlanza su herencia en varias pueblos que menciona, y sus arreos de caballero (24 Noviembre 1062).

In nomine sancte et individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Quod corde credo et ore profero.

Ego Petro Roiz tibi domino meo et patri Garseani abbatii, vel omnium collegium fratrum sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Michaelis Archangeli et Sancti Pelagii, testis Christi, placuit mihi adque convenit, nullum cogentis imperio nec suadentis articulo set propria mihi accessit voluntas, et pro remedio anime mee vel parentum meorum offero atque trado omnia mea facultate vel hereditate, id est, in Celata¹ mea divisa; in Villa de Fuentes mea divisa; in Torre de domno Feles mea divisa; et in Enebreta mea divisa; et in Maluca mea divisa; en Ripiella de Fonte mea divisa, domos cum ingressus et regressus, et omnes habitantes in eos, vineas, ortus, pomiferus, fontes, montes, pratis, pascuis, molinos in rivulis cum suis stagnis et meos atondos. Idem mea sella morzerzel cum suo freno, et mea spata et mea cinta, et meas espulas, et mea atareca cum sua asta, et alias meas spatas labratas, et meas loricas et meos elmos et alias spatas que non sunt laboratas, et meas atarecas et meos cavallos et meos mulos et meos vestitos et alias meas

²⁶ Estas confirmaciones estaban dispuestas de este modo, según la copia que del original sacó el P. Sáez: (1.^a Col.) Nunno Albariz hic ts; Albaro Nunnez hic ts; (2.^a Col.) Gundisalvo Alvariz hic ts; Fredinando Fortunez hic ts; (3.^a Col.) Didac Alvariz hic ts; Alvaro Didac hic ts; (4.^a Col.) Roderico Vermudez htc ts; Didaco Gundisalviz hic ts; Alvaro Salvatorez hic ts; (5.^a Col.) Ordonio Ordoniz hic ts. Gundisalvo Salvatoriz hic ts; García Ordoniz hiz ts; (6.^a Col.) Fredinando Ruderiz hic ts; Roderico Alvariz hic ts; (7.^a Col.) Didaco Ruderiz hic ts; Alvaro Gundisalviz hic ts, Alvaro Ruderiz hic ts, Fredinando Alvariz hic ts—Ferdinando» (en mayúsculas dentro de un signo).

¹ *Celada del Camino frente al castillo de Muñó.*

spolas et alio freno argenteo, quantum potueritis invenire sub omni integritate²; ita tamen obsecro vos servis Dei, tam presentis quam futuris, ut de oblationibus meis, quibus Deo placere studui in ipsos atrios sanctos que supra memoravi, in orationibus vestris commendatum me abere dignetis; et ipsas divisas cum suos atondos sint confirmatas vel confirmatos; et abeatis potestate hedificare et plantare et populare, teneatis et vindicetis atque defendatis usque in seculum viviturum.

Si quis tamen ego Petro Ruderiz aut germanos meos aut sobrinos aut rex aut comes aut aliquis homo ex progenie mea, qui hoc testamentum meum factum disrumpere voluerit, in primis ira Dei Patris omnipotentis super (*sic*) descendat, et indignacione mortis, ut nec infirmis visitentur nec mortuis sepeliantur, nec in finem misericordiam consequantur, nec abeant partem cum Christo Redemptore set cum Juda traditore baratrique inferno inferiori; et insuper domna secularia CCCC. auri libras exsolvat a pars regule cui contemtu fuerit; et scripture tenore plenam in omnibus obtineat firmitatem robore.

Facta carta donacionis vel tradicionis sub die quod erit die dominico VIII Kalendas³ Decembris, Era MC, obtinente serenissimo principe Fredinando in Castella et in Legione.

Ego Petro Roderiz, qui hanc carta fieri iussi et relegendoo cognovi, manum mea, et roboravi coram testes⁴.

Fredinando Ruderiz testis.—Ruderico Albariz⁵ testis.—Fredi-

² El Becerro, n.^o 40, pone otra redacción de esta escritura, aunque su copia es incompleta: no ofrece cambio notable, sino después de *stagnis* dice así: «et de meo ganato ab omni integritate; tamen cavallos et mulos et loricas et sellas et espaldas et atarcas et elmos et espuellas et scintas, quantum potueritis inventire ab omni integritate».

³ Debiera decir *VIII*, pues así resulta domingo.

⁴ La copia de la Colección Velázquez reproduce el signo que lleva las letras P. R. Nótese que este personaje, casado con Eilo González, recibió varias posesiones, cercanas a las ermitas de Cerrato, de un tal Diego Gómez y su mujer Gontilde, Cide Anaiaz, García Anaiaz, D.^a Vita, D.^a Cecilia, Rodrigo Vermudez y su mujer Gotina, Feles Cipriánez, Lopa, Ecta y Vellitez. Año 1077. (*Archivo Cat. Burgos*, vol. 71, n.^o 162).

⁵ En 1082, Pedro Fernández y su mujer Momadona ofrecen por el alma de su hermano Rodrigo Alvarez el monasterio de San Clemente de Rioseras con sus dependencias al obispo de Burgos y al arcediano García. (*Ibid*, vol. 71, n.^o 165).

nando Albariz testis.—Fernando Fernandiz manum suam cf.—Didaco Ruderiz cf.—Albaro Ruderiz cf.

Ego Fredinando principe, qui hanc carta fieri iussi et relegendō cognovi, manu mea.—Ego Sancia qui hanc carta que feci, de manu mea.

Gundesalbo Albariz cf.—Foila notuit.

—Becerro... n.^o 17;—Silos, ms 10 fol. 48, copia del original por el P. Sáez.—C. Velázquez, IV, n.^o 1521.

LXV

El convento de San Miguel de Osma se somete al de Arlanza, prometiendo acatar la autoridad de su abad (1063).

+. Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctos (*sic*), unus esentialiter et trinus personaliter regnans, amen. Ego Fortes et Martinus et Joannes et Julianus et Romanus, una pariter cum consilio de barones de Oxima, facimus cartula de Sancti Micael et Sancti Jacobi et Sancti Stefani advocationem Sanctorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancta Maria Virginis et Sancti Micael arcangeli¹, et qui sedeamus sub regula de Sancti Benedicti sub manus Garsea abbas; et de nostra congregacione de Sancti Jacobi ipse qui dignus fuerit cum consilio de abbati de Sancti Petri et cum nostrum consilio de Sancti Jacobi sedeat abbati, et de vasa vel vestimenta altaris tam de auro quam de argento vel pecora que sedeat ab integritatem de Sancti Jacobi sina (*sic*) ulla fortia nisi tantum per gratum ad qui fuerit volumtas, atque abeamus unus cum aliis societate tam in vitam quam et in mortem et in orationibus et in vigiliis, in jejuniis et elemosinis.

Si quis aliquis homo hoc partum nostrum ad disrumpendum venerit, in primis abeat iram Dei et cum Juda traditore sedeat viviturus in varatri infernique inferiori.

¹ Véase Loperráez, *ob. cit.* I, 132.

Era TCI, regnante rex Fernando et Sanza regina in Legione adque in Castella.

Exsciminus episcopus confirmat.—Garseanus abbas confirmat.—Fortis abbas cum consociis confirmans.—Et nos omnes omnes de consilio de Oxima de minimo usque ad maximo, confirmamus et roboramus, hoc pactum firmiter sedeat.—Fortis presbiter exarabit.

—*Arch. H.^o Nac.^l —Doc.^s part.^s Arlanza*, n.^o 1, orig. pergamino $0,30 \times 0,20$, letra minúsc. visigot. En la espalda, de letra del siglo XII: *Donatio Sancti Michaelis et Sancti Jacobi et Sancti Stephani de Osma...* Publicado ya por Loperraez, *Descripción histórica del Obispado de Osma*, t. III, pág. 563.—Silos, ms. 1 fol. 19, copia simple.

LXVI

Fernando I cede a Arlanza el diezmo de los derechos reales en San Esteban de Gormaz y su distrito (21 Diciembre 1063).

Sub divinis imperii Patris videlicet eterni, Prolis, Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen.—Domnis Deo Sanctis, videlicet, atque gloriosis, post Deum nobis fortissimus patronis, venerandis martiribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis arcangeli necnon et Sancte Marie Virginis et Sancti Pelagii, testis Christi, in quorum honore baselica fundata est in suburbio que ferunt Lara, ubi et ipso monasterio fundatum super flumen cui dicitur Aslanza fore dinoscitur. Ob id enim hec fid series testamenti quem tersere maluimus ego Fredinando, sub gratia Dei principe, prolis Sancioni regis, una pariter cum uxori mea Sancia regina.

Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque stipendia earum aut pauperum vel qui in altario beatitudinis vestre cotidianis diebus videntibus monacorum omnium ibidem degencium cunctorumque adveniencium, offerimus sacrosancto altario vestro ad integro, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum, damus et confir-

mamus pro remedium anime nostre vel parentum nostrorum, id est, ipso decimo de Sancte Stephane cum sua alfoce ab omni integritate.

Si quis tamen, filiis aut neptis aut aliquis et (*sic*) successoribus nostris, hunc nostrum pretextum seu donacione vel confirmatione ausus fuerit aut disrumpere voluerit, fiat a Domino nequiter punitus, et a corpus eius maneat seclusos, et cum Levitan defineatur fundo varatri assurus eternasque penas lugituras; et insuper secularia damna sit afflictus in varatri, et C. auri libras conferat vestris obtutibus regule qui contemtum fecerit; et post hec firmis et stabilis maneat hunc nostrum testamentum.

Facta carta confirmacionis vel donacionis die quod erit dominico, XII Kalendas Januarias, Era MCI.

—Becerro... n.^o 31.

LXVII

Sancho Fernández dona a Arlanza la casa que posee en Contreras y todas sus dependencias (14 Febrero 1065).

Sub divinis imperii Patris, videlicet, Prolis eterni, Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen. Dominis eis atque gloriosis, fortissimis patronis, venerandis martibus, quorum reliquie condite requiescant Sanctorum, scilicet, Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Christofori testis Christi, in quorum honore ecclesia est fundata in.....¹ ubi et ipso monasterio est fundatum fore dinoscitur. Ob id enim hec fit series testamenti que patrari volui ego quidem Sancius Fredinadez tibi Garseani abba vel omni collegium monacorum, que ve quanta prestiterit nobis Dominus servis suis, et eis qui eius nomine agonizando ostes suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloria spreverunt, et per hoc bravium eternum percipere meruerunt.

Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque luminaria earum aut pauperum, vel qui in altario beatitudinis vestre deserviunt quotidinis

¹ Raspadura.

(sic) diebus, videlicet monacorum ibidem degencium cunctorumque adveniencium, offerimus sacrosancto altario vestro ad integro, si-
cuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum, sic do et con-
firmo ad tibi Garseanus abba et ad Sanctorum Petri et Pauli et
Sancti Christofori, id est, casas que sunt in villa que vocitant Co-
bas contrarias ab omni integritate, id est, terras, vineas, casas cum
ingressus et regressus et omnes habitantes in eas, ortus, pomiferus,
pratis, pasquis, molinos in ribulis, cum stagnis, si concedo tibi
Garseanus abba et confirmo in ipso monasterio iam dicto sine ulla
oppresione, ut nullus homo hic presumat aliquam rem.

Si quis tamen ego Sancius Fredinandez, aut aliquis homo, qui
hunc factum donationis disruptere voluerit, in primis ira Dei super
eum descendat et non abeat parte cum Christo Redemptore set cum
Juda traditore baratri inferno inferiori, amen; et super damna secu-
laria C. auri libras exsolvat a parte monasterii cui contemptum fe-
cerit.

Facta carta donacionis et confirmationis die II. feria, XVI. Ka-
lendas Marcias, Era MCIII.

Sancius Fredinandez manum suam feci et roboravi.

Simeoni episcopi cf.—Nunnu Albariz cf.—Rodrico Vermudez
cf.—Flagino Gundesalviz cf.—Domno Dominico cf.—Belasco Me-
nez cf.—Garseanus abba cf.—Dominicus abba cf.—Munnionis
exaravit.

—Becerro... n.^o 58.

LXVIII

*Doña Argelo da a Arlanza su partija, heredada de sus padres y
comprada por éstos en Tardajos a Pedro Núñez (3 Diciembre 1065).*

Sub divinis imperii Patris, videlicet, Prolis eterni, Spiritus Sancti, unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen.—Domnis eis (sic) gloriosis atque fortissimis patronis, venerandis martiribus, corum reliquie condite requiescunt sanctorum scilicet Aposto-

lorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis arcangeli et Sancti Pelagii, testis Christi, in quorum honore ecclesia est fundata in suburbium que fuerunt (*sic*) Lara, ubi et ipso monasterio est fundatum super ripa fluminis Aslanza fore dinoscitur. Ob id enim hec fit series testamenti quem patrari volui ego quidem Arielo¹ tibi Garseani abbatи vel omnium collegium monacorum, que ve quantum prestiterit michi Dominus serva sua, et eius qui eius nomine agonizando ostes suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloria spreverunt, et per hoc bravium eternum percipere meruerunt.

Ergo pro remedio anime mee vel parentum meorum offero et confirmo tibi abbatе Garsea et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, id est, mea divisa que abuerunt meos parentes comparata de Petro Nunnez in villa que vocitant Otero de Alius, cum ingressus et regressus et homines a populare ubi volueritis, et in montes et in fontes, pratis, pascuis, ribulis cum suis stagnis, si (*sic*) concedo atque confirmo tibi Garseani abbatи vel successoribus tuis qui ibidem fuerint, ut de odie vel tempore ipsa divisa in vestro arbitrio maneat usque in seculum vivitum, ut abeat potestatem populare et recreare. Ego quidem Arielo si (*sic*) confirmo ipsa divisa iam supra dicta sine ulla oppresione, ut nullus homo ibi presumat aliquam facere perturbationem.

Si quis tamen ego Arielo, aut filiis meis aut neptis aut rex aut comes aut aliquis homo, qui hunc factum donacionis disrumpere voluerit, in primis ira Dei Patris omnipotentis super eum descendat, et omnibus bonis careat, et cunctis malis incurrat, et non abeat parte cum Christo Redemptore set cum Juda traditore baratrique inferno inferiori amen; et super damna secularia CCC. libras auri exsolvat cui contemptum fecerit.

Facta cartula donacionis notum die sabbati² II. Nonas Decem-

¹ Sin duda hay que identificar esta señora con D.^a Arilo, que en 1094 vende a Julián Alkete una serna en territorio de Arcos, y entre los conformantes aparece un Angerius, clérigo de dicha señora, y un Pedro Fernández «miles eius» (*Arch. Cat. Burgos*, vol. 71 n.^o 173).

² Para ser sábado debiera decir *III Nonas*.

bris, Era M.CIII., regnante rex Fredinando in Legione et Castella.

Ego Arielo, qui hanc carta fieri iussi et relegendi cognovi,
manu mea roboravi.

Fredinando Roderiz cf.—Albaro Roderiz cf.—Didaco Albariz ³
cf.—Roderico Vermudez cf.—Ordonio Ordonez cf.—Frotila (*sic*)
exarabit.

—Becerro... n.^o 7.

LXIX

*Un monje de Arlanza da a su monasterio una viña en Castro el
día de su profesión religiosa (Años 1066-1068).*

In nomine Domini nostri Ihesu Christi qui est miserator et pius.
—Hec est carta qui fecit Apas Lagino monaco: tradidit animam
suam domum qui dicitur Sancti Petri de Aslanza, unam vineam ibi
pro redencionem animam suam, vineam per nominata de Castro ¹
circam vineam de domna Teresa in contra Occidentem, et aliam
vineam qui est ad Orientem de Diaco Gondriz et suos germanos.
Et fuit facta ista carta in tempus quando rex Sancius Fernandus in
Burgos et in Castella, et rex Alfonsus in Leone et in Zamora; et
regnavit rex Garcia in Galicia et Portugalem.

Abas testis.—Vincenti prepositum testis.—Apre prior de claus-
tra testis.—Domno Munio testis.

Et fuit firmamentum factum quod totum hominem quid est de
sua generacio de domno Galindo monaco aut suos soprinos aut
unus de VII^m generatio qui istam vineam prequisierit, abeat cotum
III. libras auri ad ipsum regem qui regnabit; hec scriptura qui istam
vineam perquisierit de sua generacio de domno Galindo monaco

³ Este caballero tuvo una hija, llamada Teresa Díaz, la cual con su hermana Estefanía dió a San Juan de Burgos el monasterio de San Adrián de Juarros, sito entre Santa Cruz y Salgüero, y las dependencias del mismo *in tota Suffarrrus*, fecha 10 Marzo 1097. (Arch. Mun. Burgos, Papeles de San Juan, copia).

¹ Quizás sea Castroceniza, pues en ella tuvo hacienda un tal Galindo, aquí mencionado, de la cual habla la donación de Fernando I en que somete a Arlanza el monasterio de San Mamés de Ura.

de Sancti Petri de Aslanza foras exiberi, maledictus sit usque in septima generatione, et non abeat partem cum Christo, set Juda traditore in inferno inferiori, amen.

—Becerro... n.^o 96.

LXX

Alvaro Núñez cede a Arlanza su herencia en tres pueblos que señala (20 Octubre 1065-1071).

Sub imperio beate Trinitatis.—Hec est cartula concessionis quam facio ego Albar Nunnez pro remedio anime mee vel parentum meorum, de hereditate et divisas atque solares, cum eremos quam populatos, quam abeo in Quintanella ¹ et in Sancti Petri de ribulo de Aslanza ² et in Pennella de Barbatello ³; hanc hereditatem de supradictis locis concedo eam integrum in domum sanctorum apostolorum Petri et Pauli, in presencia Garseani abbatis, si quomodo ego possedi ut serviat in supradictam domum sine ulla ambiguitatem usque in seculum viviturum. Et si aliquis homo ex progenie mea, filiis aut neptis aut sobrinis vel quamvis subrogata persona de quamvis progenie, regis aut comitis, vocem pulsaverit contra partem monasterii predicta hereditatem, maledictus maneat aut a catholica fide et excommunicatus a Christi corpore, et in supra invitum duplet aliud tantum per quantum contempcionem suscitaverit, et ad partem regis reddat in cauto auri libras V.

Factum privilegium scripture notum die VI. feria, V. Kalendas Novembrii, Era MCIII ⁴, rex Sancio Castella regente; Adefonso Legione imperante.

Et ego Albaro Nunnez, qui hanc carta fieri iussi, signum feci et roboravi, testes roborandum tradidi.

¹ Quizás *Quintanilla del Agua*, en el distrito de Lerma.

² *San Pedro de Rio Arlanza* le llaman también los documentos posteriores.

³ Debe ser *Pinilla de los Moros*, que confina con Barbadillo del Mercado.

⁴ En esta fecha no había muerto aún Fernando I, por ende está equivocada.

Fredinando Roderiz cf.—Ordonio Ordoniz cf.—Rodrico Didaz cf.—Dominicus cf.—Sancio cf.—Aper cf.—Didaco Alvariz cf.⁵—Didaco Gunsalviz cf.—Alvaro Didaz cf.—Garcia Ordoniz cf.—Iban Ibanniz cf.—Rodrico Ordoniz cf.

—*Becerro... n.º 55.*—Silos, ms. 10 fol. 51^{vo}, copia del P. Sáez.

LXXI

Alvaro Ruiz cede a Arlanza su propiedad en Cobillas y Torrecilla de Peñaranda, en trueque de cuanto éste tenía en Gumiel de Izán y Arandilla (Año 1066).

In Dei nomine miseroris et pii.—Ego quidem Albaro Roiz ¹ placuit mihi atque convenio, nullum cogentis imperio neque suadentis articulo, set propria mihi accessit voluntas, et sic facio camiacione de villas a vobis abbas domno Garsea et ad omnium collegium monacorum Sancti Petri, id est, in Covellas mea porcione qui est super ripa fluminis Doro ab omni integritate; et in Torricela de Penna de Aranda mea porcione ab omni integritate cum suas terras et suas vineas, pratis, pascuis, molinis, ortis, pomiferis, cum ingressus et regressus, ab omni integritate mea porcione, et uno moro de supra pro ad firmando istas camiaciones, pro Gomelle de donno Içane et pro Arandella, con adsolucione de Sancio rex et Semeonis episcopus; et ego Albaro Roiz ipsas divisas segeant de meo iuro esitas et ad Sancti Petri confirmatas de odie vel tempore in vestro iuro confirmatas.

Si quis tamen ego Albaro Rodriz aut filiis aut neptis aut aliquis propinquis nostris aut aliquis homo, qui hunc pactum nostrum disrumpere voluerit, quomodo pariet ipsas villas duplatas vel melioratas in ipso loco, et in cauto V. libra auri ad pars rex qui terram obtinuerit; et scriptura firmis permaneat.

⁵ Esta confirmación y las siguientes faltan en el Becerro: se sacan de la copia del P. Sáez.

¹ Un caballero de este nombre aparece en varias donaciones de Fernando I, como testigo calificado (*Fuentes...* III, 53, 106, 182).

Facta camiaconis cartula vel confirmationis notum die quod erit II feria, Era MCIII, regnante rex Sancius in Castella², et Adfonso in Legine (*sic*).

Ego quidem Albaro Rodriz, qui hanc cartula legente audivi, et de manu mea roboravi coram testes.

Rodrigo Albarez cf.—Frenando Rodriz testis.—Tello Rodriz testis.—Didaco Velaz³ testis.—Didaco Fortes testis.—Domno Gendale testis.—Domno Vincenti testis.—Garseani abba roboravi et confirmavi.—Dominico presbiter titulavit.

—Becerro... n.^o 66.

LXXII

Los barones de San Esteban de Gormaz venden a Arlanza una aceña sita en el puente de dicha población (21 Abril 1068).

In Dei nomine.—Nos barones de concilio de Sancti Stephani, pernominatos Munnio Ovezez, Johannes Zahet, Abdella Ferrero, don Zahez Ovezez, Vita Martino Lahia, placuit nobis et expontanea voluntate vendidimus ad vos abbate domno Garsia et ad omnem congregacionem Sancti Petri nostra propria azenia in civitate Sancti Stephani, que est super illa ponte ad illos ortos; et accepi- mus de vobis cibariam¹ valente CC. solidos, precio adrato quantum inter nos bene complacuit; et de ipso precio non remansit super vos debitum pro dare, nec nobis in ipsa azenia remansit abendi potestatem: ab hoc die et tempore abeat is eam vos et successores vestri usque in perpetuum.

Amodo ergo, si aliquis homo ex nostris generacionibus seu de aliis, rex aut comes aut aliqua potestas, quod absit, venerit ad dis-

² Nótese que mientras en los documentos castellanos se dice simplemente que Sancho reinaba en *Castilla*, en los otorgados por estos años en Navarra o Rioja suele decirse en *Castella Vetula*.

³ Un Diego Beilaz es testigo en una donación a San Millán del monasterio de San Antolín de Rivarredonda (Bureba), otorgada por el presbítero Fernando y aprobada por el Rey de Navarra en 1058.

¹ La copia del P. Sáez dice *Civarium*.

rumpendum hunc nostrum factum vendicacionis, in primis incurrat omnipotentis Dei iram, deleaturque nomen eius de libro vite, et in finem vite sue non inveniat locum penitencie, invitusque convertatur a sua nequicia prevaricacione.

Facta carta vendicionis die XII. Kalendas Aprilis, Era MCIII² currente, Sancius rex Castelle regentem, Adefonsum Legionem imperantem, Garsia Galliciam obtaintem.

Nos supra memorati Munnio, Johannes, Abdella, don Zahet, Martino, qui hanc cartulam vendicionis fieri iussimus et legendō andivimus, coram testibus ad roborandum tradimus³.

Ciprianus cf.—Vaccus cf.—Vincencius cf.⁴—Sancio cf.—Stephano cf.

—Becerro... n.º 32;—Silos, ms. 10 fol. 46, copia del P. Sáez;
—Ibid. ms., 1 fol. 22, resumen.

LXXIII

Sancho II otorga a Arlanza las tres villas de Hortigüela, la de Guzmán, el monasterio de Boada, un solar en San Esteban, con franquicias y exenciones reales en estas y demás posesiones de la abadía (22 Abril 1069).

In nomine Genitoris et Geniti, Spiritusque suflamini, redimens mundum effusione crux sui. In illius Redemptoris nomine ego Sancius, rex Castelle, pro remedio anime mee vel pro animabus parentum meorum trado atque offero in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Vincenti et Sabine et Christete, pro corum supplicationibus credo a pena erui et ab eterno igne liberari; scilicet, concedo in primis ab omni

² Debe ser VI.

³ Difícil es saber si son cinco o seis los otorgantes. La copia de Sáez, sacada directamente del original, trae aquí cinco cruces, pues sólo cinco personajes se nombran aquí; pero en el encabezamiento de la escritura es imposible no reconocer seis personajes tal como los copia el P. Sáez: *Munnio Obecoz, Jhoannes Zahez, Abdella Ferrero, don Zahez, Obeco Egavita, Martino Juhia*. El Becerro parece indicar por la puntuación que son sólo cinco los personajes.

⁴ Sáez trae *Viventius*.

integritate omnem meam porcionem que abeo in toht tres villas Ortoiolas ¹ que sunt in alfoze de Lara, iuxta ribulo Aslanza. Concedo eas cum suis terris, vineis, ortis, terminis, montibus, fontis, pratis, molendinis, exitu et regressu; sic quoque et integrum concedo illo montatico cum illos annales et illa castellaria cum illas annubdas et cum tota sua facienda de illas villas, et illo saione cum sua calumnia, que mihi ibi convenit atque perfinet, ut ibi nullus alias heres sit in supra scripta omnia que mihi pertinent nisi abbas qui regerit domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Deinde concedo ad integrum villa de Gudmario ² cum exitu et regressu, cum montes, fontes, pratis, terminis, padulibus, cum hominibus ibiabitantibus et cum suis columnis, ut serviat sine ulla perturbatione in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Postremo autem, offero illud monasterium quem ferunt Vobata ad integrum, quod est situm in alfoze de Rauda, iuxta ribulo Daurio. Supradictum monasterium sic offero et sic trado cum suis decaneis et cum suis terminis, sicut in suis scripti (*sic*) resonat, ut ibi nullus homo contrarius existat sancte scripture. Et in Sancto Stephano de Extremo ³ concedo in ribulo de Aurio solare de Azenia cum suo orto, et in ipsa civitate confirmo illas casas que a parentibus meis sunt traditas, ut non habeant ullam faciendam de nullo homine set sint ingenuas in protestate et in arbitrio de illo qui regerit domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, cum toto illo decimo que ad palacium pertinet de illa laborancia.

Et sic hec omnia que ego offero supra scripta cum ea que ab antecessoribus meis sunt confirmata, vel que ab hoc die tradita fuerint sive nobilium sive ignobilium in supradicta monasteria, omnino

¹ Hoy se han reducido a una sola, que lleva el nombre de Hortigüela, a orillas del Arlanza. En 1380 Juan I ordenó a Pedro Fernández de Velasco dejarse desembargados a Arlanza los lugares de Hortigüela y otros varios. (*Indice general... de Arlanza*). En 1182, D.^a Flama dió a Arlanza todo su haber en Hortigüela (*Ibid.*).

² Podría pensarse es Guzmán que confina con Boada, citado a continuación. El hecho de no decir en qué territorio estaba situado, nos hace pensar ya que se trata de un pueblo del alfoz de Lara, sito entre Quintanar, Revenga, Regumiel, Canicosa y Moncalbillo.

³ San Esteban de Gormaz.

promitto esse liberam et ingenuam; ut ibi nullus homo, rex aut comes aut aliqua potestas vel quavis persona hominum aliquam perturbationem facere non audeat, non pro fosato, non pro anubda, non pro omicidio nec pro furto neque pro fornicio nec per aliquam calumniam de hoc mundo. Insuper autem ubicumque fuerint illorum monasteria, ex advenis ad iuvenibus innubitis concedo licenciam populandi, edificandi, serendi, plantandi et culturam exercendi absque ulla ambiquitate opressionis hominum.

Et si, quod absit et quod minime credo fieri, ex mea consanguinitate (*sic*) seu de alia, de super scripta omnia que libens oferi aliquid voluerit confringere aut deturbare vel in modicum quadrantem, maledictus et extraneus maneat a catolica fide et excommunicatus a Christi comunione, et in finem vite sue non abeat locum penitencie nec peccatorum suorum remisionem, set cum Juda Domini proditore lugeat penam in eternam damnationem; et insuper scriptum meum stabilis maneat usque in finem ⁴.

Factum privilegium scripture X Kalendas Mādii, Era MCVII currente.

Ego rex Sancius, qui comitatum Castelle regio, in hac cartulam testamenti quam facere iubeo, manu propria coram testibus roboravi.

Roderico Vermudez cf.—Didaco Albariz cf.—Sarracino Faniz cf.—Didaco Gundisalviz cf.—Gundisalvo Salvadoriz cf.—Albaro Salvatoriz cf.—Munnio Gundisalviz cf.—Ordonio Ordoniz cf.—Gundisalvo Albariz cf.—Simeonis Burgensis Sedis episcopus.—Enneco abba.—Dominico abba.—Gomesani abba.—Oveconi abba.—Joanes abba.—Sisebutus abba ⁵.—Fredinando Ruderiz cf.—Fanne Fanez cf.—Alboro (*sic*) Gundisalviz cf.—Fredinando Petriz cf.—Roderico Didaz cf.—Garsea Munioz cf.—Munnio Fredinandiz cf.—

⁴ La copia que reprodujo Loperráez (III, 563) trae antes de *deinde concedo ad integrum villa de Gudmario* la siguiente frase: «Ergo pro luminaria ecclesie concedo sine ulla ambiquitate illo decimo de Lara de tota laboranza ad integrum, que pertinet ad palatium cum suo excusato; similiter autem de toto illo decimo de Barbadiello de tota illa laboranza ad integrum, que pertinet ad palatium cum suo excusato».

⁵ Desde *Simeonis* hasta esta suscripción falta en el Becerro: lo trae Loperráez y el Ms. 5790 de Madrid.

Petro Michaeliz cf.—Sancio testis.—Munio testis.—Belasius testis⁶.—SANCIUS REX CONFIRMANS (*monograma*).—Sendamiro qui notuit cf. cognomento Ecta.

—Becerro... n.^o 18;—Arch. C. Valladolid, I. fol. 213.—Lope rráez, *Ob. cit.* III, 563.—Bibl. Nac. Madrid ms. 5790 fol. 245, copia del del siglo xvii.—C. Velázquez, IV, núms. 1529 y 1230.

LXXIV

Rodrigo Justez y su mujer donan al monasterio de San Cristóbal de Tardajos bienes sitos en este pueblo y en Ranedo, Mojina, Sandoval y Guzmán. (22 Abril 1069).

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii, Spiritusque Paracliti:—Hoc est privilegium scripture quod facimus ego Rodrico Justez et uxor mea Maior ad monasterium Sancti Christofori, quod est situm in villa quam dicunt Otero de Alios.

In primis tradimus in ipsum monasterium corpus nostrum cum anima; deinde tradimus omni nostra hereditate tam mobile quam eciam et inmobile, ubicumque illud abere potuerimus, hoc est, in Otero de Alius nostras casas et nostras divisas cum nostros homines ibi abitantes et tota nostra hereditate ad integrum; et in Raneto¹ nostras casas cum nostra hereditate ad integrum; et in Mescina nostras casas cum tota nostra hereditate ad integrum; et in Sannoval² quantum abemus ab integrum; et in Guzman quantum abemus ad integrum. Hec omnia supra scripta offerimus pro animabus nostris et fiducialiter confirmamus in domum Sancti Chistofori.

A modo ergo si aliquis homo de propinquis nostris aut germanus aut sobrinus vel quavis rogata persona, pro sufrascripta hereditate vocem pulsaverit aut rixam suscitaverit, quomodo duplet ad do-

⁶ La copia de C. Valladolid trae *Antonino Munnoz* después de Alvaro Gundisalviz.

¹ La copia de Silos *Raeto*. Es Renedo.

² Id. *Santo Noval*.

num Sancti Christofori aliud tantum pro quantum contemcionem fecerit in loco simili; et ad partem regis solvat auri libras LX; et insuper scriptura nostra firmis et stabilis in eternum maneat.

Facta cartula tradiccionis vel confirmacionis X Kalendas Madii, Era MCVII currente, regnante rex Sancius in Castella et Adeffonsus in Legione.

Ego Rodrigo Justez cum uxor mea Maior, qui hanc cartulam facere iussimus coram testibus, ad roborandum tradimus.

Dolquite cf.—Dominico cf.—Gundisalvo cf.—Vela cf.—Sarracino cf.—Ecta Vita cf.—Annaia cf.—Semeno cf.—Munnio presbiter scripsit.

—*Becerro... n.^o 35.—Silos, ms. 10 fol. 52.*

LXV

Profesión religiosa del presbítero Laín en Arlanza, y donativo de bienes en Peñaranda (30 Junio 1069).

In nomine sancte Trinitatis.—Hec est cartula tradiccionis quam facio ego Flaginus presbiter de corpore meo simul et anima in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi, scilicet, concedo pro anima mea in Penna de Aranda una vinea ad integrum in locum quem dicunt Castellion¹; et in illa vega I. terra ad integrum ad vado de Esmendo², ut serviat pro anima mea in supradictam domum Sanctorum Apostolorum per omnia secula. Et si ab hoc die aliquis homo ex mea propinquitate, subrinis vel consanguineis, rixam suscitaverit ad partem monasterii pro supradicta hereditate, quomodo duplet aliut similem in tali loco ad partem regule; et in capto solvat ad partem regis solidos D.

Factum privilegium scripture die notum II. Kalendas Julii, Era MCVII, regnante rex Sancius in Castella et in Legione Alfunsus rex, et Garsea in Gallezia.

¹ Era un pueblo que lindaba con Guma y Peñaranda (*Indice... de la Vid p. 4*).

² Debia llamarse este pago *Santa Coloma*, pues el Becerro titula esta escritura *De Sancta Columba de Penna Aranda*.

Ego Fluginus, qui hanc cartam legentem audivi, de manu mea
roboravi.

—Becerro... n.^o 59.

LXXVI

El presbítero Argisco se hace religioso en Arlanza y dona el quinto de sus bienes muebles y las iglesias de S. Juan y Santiago de Los Ausines, con sus dependencias (26 Junio 1070).

In nomine Genitoris et Geniti, Spiritusque suflaminis, redimens mundum effusione cruoris sui.—In illius Redemptoris nomine.—Ego Argisco presbiter, in primis trado corpus meum simul et anima in presencia Garseani abbati et in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi, quorum basilica fundata est iusta ribulo Aslanza; deinde trado omnia mea quinta de mulos et cavallos, oves et boves et vestimenta, scilicet, et in civitatem Agosin concedo ecclesiam Sancti Johannis Baptiste et Sancti Jacobi Apostoli cum sua (*sic*) casas et suas hereditates pernominatas: hec sunt: de casa de Dominico Annaiaz ad ipso orto de Don Guider; so los ortos de Quintaniella una serna, de alia parte Galindo Ferrero; et in ipso orto de Oveco Annaiaz uno pedazo et in sua ferren altero; et in arroio vega de Orvita; et in arrio (*sic*) una serna; et in plano una serna; et in arrio una vinea de arenzada et media; in calle de Francos de amas partes Tello Aliamez; et in valle Sancti Mamecis una vinea de media arenzada et de alia pars Dominico Annaiaz et de alia pars Don Guider; et in sumo valle de Don Didaco una serna; maiolo de Argisso; in carrera asperella una arenzada de vinea; et in na Ribiella altera vinea; et in illo molino de Johannes Ramiro vices mane et nocte ad caput XV. dies; et sic concedo ad integrum cum terris, vineis, ortis, molendinis, pratibus, padulibus, cum exitu et regressu, ut nullis (*sic*) alias ibi eres sit nisi abbas qui regerit domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Amodo ergo hec omnia supra scripta sint iure vestro tradita

et confirmata per secula cuncta, liberam et ingenuam, sicut mihi absolvit et concessit dominus meus Sancius rex.

Et si aliquis fuerit ex mea generacione, qui dignus sit hec omnia supra scripta regere vel tenere, cum iussione abbatis de domo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli regat et teneat; et si de mea generatione non fuerit aliquis dignus qui hec omnia teneat, in potestate et arbitrio abbatis pendat cui regere iubeat.

Et si aliquis homo ex progenie mea seu de alia vel aliqua potestas hominum inquietare vel retentare voluerit, in primis habeat ira Dei omnipotentis, et in finem vite sue non habeat locum penitencie nec peccatorum suorum remissionem set cum Juda Domini proditore lugeat pena in eterna damnatione, et a pars monasterii cui contentum fecerit, in duplo vel triplo reddat abbati ipsius suprascripti loci; et in cauto exsolvat a parte regi X. libras aureas; et insuper scriptum meum stabilis maneat et indisruptum in perpetuum.

Facta carta donationis vel roboracionis die notum sabbato, II¹. Kalendas Julii, Era MCVIII, regnante Sancio rex in Castella et Adefonso in Legione et Garsea in Gallecia.

Ego Argisco presbiter, qui hunc scriptum fieri iussi, de manu mea propria feci et roboravi coram testes; et testes ad roboram tradidi.

Didaco Alvariz cf.—Gundi (*sic*) Salvatoriz cf.²—Fredinando Roderiz cf.—Fanne Fanniz cf.—Albaro Salvatoriz cf.—Munio cf.—Apre cf.—Sancio cf.—Rodrigo Didaz cf.—Garsea Ordoniz ³ cf.—Albaro Gunsalviz cf.—Munio Fredinandiz cf.—Petro Michaeliz cf.

—Becerro... n.^o 12.

¹ Debiera decir *VI* para coincidir con sábado.

² Este mismo año confirma una donación de Sancho II a Oña, titulándose conde, y acompañado de *Alvarus, frater eius* y de Rodrigo Flainez (*Doc. Oña*).

³ Más tarde se titula conde, como puede verse en varios documentos, y entre otros en la donación otorgada a San Isidro de Dueñas por la Infanta Urraca, hija de Fernando I, en 1091. (*Silos ms. 7* fol. 49). Véase también *Fuentes...* III. 62, 100, 266; *Indice... de la Vid*, 217.

LXXVII

La donación anterior más amplia, con la herencia que pertenecía al donante en Bujedo (26 Junio 1070).

In nomine Genitoris et Geniti, Spiritusque suflamini, redimens mundum effusione cruris sui.—In illius Redemptoris nomine. Ego Argisco presbiter, in primis trado corpus meum simul et anima in presentia Garseani abbatii et in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi, quorum basilica fundata est iuxta ribulo Aslanza; deinde trado omnia mea facultate, tam mobile quam eciam et inmobile, mulos, caballos, oves et boves, cum omni mea suppellectile, scilicet, et in civitate Agosin concedo ad (*sic*) ecclesiam Sancti Johannis Baptiste et Sancti Jacobi Apostoli cum suas casas, hereditates ad integrum cum terris, vineis, ortis, molendinis, pratis, padulibus, cum exitu et regressu, ut ibi nullus alias eres nisi abbas qui regerit domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli; et in Buzeto¹ concedo meas casas cum tota mea ereditate que ad eas pertinet, ut serviat sine ulla perturbatione in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Amodo ergo hec omnia supra scripta sint iuri vestro tradita et canfirmata per secula cuncta, liberam et ingenuam, sicut absolvit et concessit mihi dominus meus Sancius rex, etc., etc.

(*Lo restante es igual que en la donación anterior*).

—Becerro... n.^o 11.

LXXVIII

Muño y su hermana D.^a María someten a Arlanza el monasterio de San Esteban de Vallegimeno (10 Mayo 1071).

Sub Christi nomine et eius gratia.—Ego Munno una cum germana mea domna Maria placuit nobis atque convenit, nullius co-

¹ *Bujedo de Juarros*, donde más tarde se levantó un monasterio de Cistercienses.

gentis imperio nec persuadentis articulo set spontanea nobis accessit voluntas, et tradimus Deo et sanctis altaribus Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancte Marie semper Virginis et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis Archangeli et Sancti Pelagii martiris, qui extant super ripam fluminis Asilanze in suburbium que ferunt Lara. Sic tradimus in primis animas simul et corpus; deinde monasterium Sancti Stephani in Villa Exemeno cum sua hereditate, id est, terras et vineas, ortos, et vice in molino, fontes et pratos, cum exitus et regressus, sic tradimus eum ut quandiu vixerimus possideamus illud et vindicemus, et post nostrum obitum sit in monasterio confirmatum; et de nostro ganato, id est, de oves et bacis medietate concedimus post nostrum obitum; et monasterium cum omni integritate sic tradimus eum atque concedimus tibi Garsea abbatii et omni collegio monacorum ibi degencium undique adveniencium et qui post nobis futuri sunt, ut in vestro iure sit confirmatum ipsum monasterium supra texatum.

Si quis tamen ex progenie nostra aut aliquis homo hunc testamentum nostrum factum disrumpere voluerit, in primis incurrat ira Dei viventis in secula seculorum, ut abeat partem cum Juda Domini proditore in inferno inferiori; et insuper damna secularia C. auris libras persolvat ad pars regule quem contempsit; et hanc scriptura firmitatem obtineat.

Facta cartula tradiccionis die III. feria, VI. Idus Madii, Era MCVIII, regnante rex Sancio et Alberta regina in Castella et in Gallecia.

Ego Munnio et mea germana, qui hunc testamentum fieri iussimus, manus nostras testibus tradimus ad roborandum.

Johannes cf.—Dominico cf.—Feles cf.—Munnio cf.—Tellu cf.—Salvator cf.—Gomessanus cripsit.

—Becerro... n.^o 56.

LXXIX

El presbítero Juan profesa la vida religiosa en Arlanza y le dona varios bienes rústicos (1071?).

Sub sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti; quod corde credo et ore profero. Ego Johannes tibi abbas domno Garsea vel omni collegio monacorum cenobii Sancti Petri Aslancee, placuit atque convenit, nullum cognentis (*sic*) imperio nec suadentis articulo set propria mihi accessit voluntas, sana mente, deliberacione, pro remedio anime mee trado in primis anima mea et corpus meum in domo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli; de hereditate offero pernominata illa vinea de Grannoncillo et una faza in beica de Addaliles, de la defesa usque in carrrera, et uno orto; et concedo tota mea hereditate que est in valle de Aorrec¹, ad integrum trado atque concedo. Et si quis tamen, quod absit, ad intrupendum hoc meum factum surrexerit, incurris (*sic*) ira Dei omnipotentis et cum Dathan et Abiron lugeat penas in eterna damnacione; et hoc meum factum firmum teneat roborem; et qui conaverit de id quod ego offero aliquid auferre, duplet aliud tantum vobis tale et in tali loco; et in cauto C. solidos.